entendo que o conjunto de falhas remanescentes macula a globalidade das contas, 

conduzindo à emissão de Parecer Desfavorável à aprovação das contas do Gestor, 

enquadrando-se o feito na situação prevista no art. 5° da Resolução n° 414/92 

desta Corte. 

Em face do exposto, voto: 

a) pela fixação de multa, no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 

reais) ao Sr. Vilmar Ballin, Administrador do Executivo Municipal de Sapucaia do Sul, 

exercício de 2009, por infringência de normas de administração financeira e 

orçamentária, com fulcro nos artigos 67 da Lei Estadual nº 11.424, de 06 de janeiro